در گذشته، فناوری معمولاً به معنای «تحصیلات فنی»^۵ به کار می‌رفت. به عنوان مثال، هدف از تأسیس دانشگاه MIT^۶ یا «مؤسسه فناوری ماساچوست» در آمریکا در سال ۱۸۶۱ میلادی آموزش و پژوهش در حوزه‌های فنی بود. در برخی موارد نیز از واژه فن و فناوری در جایگاه مناسب خود استفاده نمی‌شد. به عنوان مثال، تأسیس دارالفنون در سال ۱۲۳۰ شمسی (۱۲۶۸ هجری قمری یا ۱۸۵۱ میلادی) در تهران اساساً به منظور آموزش و پژوهش مسائل فنی و انتقال فناوری نبود.^۷

1- Technique

2- Technology (مشتق از کلمات یونانی) techne+logia ≡ Technologia

3- Technological Processes

4- Physical Science

5- Technical Education

6- Massachusetts Institute of Technology

از دیدگاه تاریخی، برای چندین دهه بعد از شروع عملیات نفتی در ایران هیچ کوششی برای تأسیس نهادی در داخل کشور به منظور ظرفیت‌سازی و ارتقاء مهارت‌های فنی برای جذب دانش عملیاتی در صنعت نفت صورت نگرفت. اگر تاریخ تولد صنعت نفت کشور را سال ۱۲۸۰ شمسی مطابق با ۱۹۰۱ میلادی بدانیم که امتیازنامه داری توسط مظفرالدین شاه قاجار به امضاء رسید و شروع عملیات نفتی را سال ۱۲۸۷ شمسی مطابق با ۱۹۰۸ میلادی بدانیم که تجاری بودن تولید نفت از میدان مسجد سلیمان به اثبات رسید آنگاه بعد از گذشت ۴۰ سال، حدود نیم قرن، مدرسه فنی آبادان در سال ۱۳۲۷ شمسی توسط کارشناسان انگلیسی تأسیس شد.

از این رو، کم و بیش در کلیه قراردادهای نفتی از زمان داری تاکنون بر اعطای

۱- برای توضیحات بیشتر در این مورد به درخشان (۱۳۹۲) مراجعه شود

این حق تاکید شده است بدون آنکه عملاً نتایج مطلوب و مورد نظر قانونگذار حاصل شده باشد.

فصل یازدهم امتیازنامه داری (۱۲۸۰ شمسی مطابق با ۱۹۰۱ میلادی)^۱ مقرر می کند که «دولت علیه مختار است که یک کمیسر معین نماید که این کمیسر طرف شور صاحب امتیاز و مدیران شرکت ها خواهد بود ... و محض حفظ حقوق دولت، متفقاً با صاحب امتیاز هرگونه تفتیشی که مفید بداند به عمل خواهد آورد.» همچنین به موجب بندهای الف و ب ماده ۴ امتیازنامه شرکت نفت انگلیس و ایران (۱۳۱۲ شمسی مطابق با ۱۹۳۳ میلادی)^۲ که در واقع ادامه همان امتیاز داری به شکل جدید است «دولت به میل خود در هر موقع مناسبی حق خواهد داشت امر به تفتیش عملیات فنی کمپانی در ایران نموده و برای اجرای این مقصود از اهل خبره و متخصصین فنی مأمورین بگمارد. کمپانی مدارک و اسناد و ...

با وجود این، در همان راستای امتیازنامه شرکت نفت انگلیس و ایران است که بعداً در سال ۱۳۱۲ شمسی به تصویب مجلس شورای ملی سابق رسید.

۲- برای ملاحظه امتیازنامه شرکت نفت انگلیس و ایران به امور حقوقی شرکت ملی نفت ایران (۱۳۸۱)، صفحات ۵۰ تا ۶۰ مراجعه شود.

همین ملاحظات به صورت دقیق تری در قرارداد کنسرسیوم مصوب ۶ آبان ۱۳۳۳ (۱۹۵۴ میلادی)^۱ تصریح شده است. به موجب بند ۲ جزء (۱) ماده ۴، «به تقاضای شرکت ملی نفت ایران و در ظرف مدت معقولی، شرکتهای عامل به خرج خود هرگونه اطلاعی را که شرکت ملی نفت ایران لازم بداند از قبیل رونوشت‌های دقیق طرح‌ها و نقشه‌ها و مقاطع و گزارش‌های مربوط به نقشه‌برداری و زمین‌شناسی و ژئوفیزیک و حفاری تولید و تصفیه و سایر امور مربوطه در ناحیه عملیات که جنبه قطعیت یافته به شرکت ملی نفت ایران تسلیم خواهند کرد.»

از جمله اهداف بسیار مهم و اساسی در ارتقاء دانش فنی و انتقال و توسعه فناوری در بخش بالادستی، تولید صیانتی از مخازن نفتی در خلال عمر مخازن و افزایش ضریب بازیافت و رعایت حداکثر نرخ کارا در تولید^۲ است. این اهداف، از دیرباز مورد توجه بوده و در قراردادهای نفتی صراحتاً بر آن تأکید شده است. بند الف ماده ۱۲ امتیازنامه شرکت نفت انگلیس و ایران (۱۳۱۲ شمسی، ۱۹۳۳ میلادی) مقرر می‌کند که «کمپانی

۱- برای ملاحظه قانون نفت ۱۳۵۳ به امور حقوق شرکت ملی نفت ایران (۱۳۸۱)، صفحات ۱۶۸۲ تا ۱۶۹۸ مراجعه شود.

2- MER: Maximum Efficient Rate (of Recovery)

راجع به عملیاتی که مطابق این قرارداد در ایران می‌نماید جمیع وسایل معمول و مناسب را برای تأمین صرفه‌جویی و استفاده کامل از عملیات خود و برای حفظ مخازن تحت‌الارضی نفت و برای استفاده از امتیاز خود به طرزى که مطابق آخرین ترقیات علمی وقت باشد به کار خواهد برد.»

این نکته در قرارداد کنسرسيوم (۱۳۳۳ شمسی، ۱۹۵۴ میلادی) با دقت بیشتری مطرح شده است. بند ۱ جزء (و) ماده ۴، شرکت‌های عامل را متعهد می‌کند به «انطباق عملیات خود با روش خوب صنعت و تبعیت از اصول صحیح مهندسی در حفاظت ذخایر هیدروکربور و در اداره فنی میدان‌های نفت و پالایشگاه و در اقدامات مربوط به آماده کردن به طریقی که در عملیات مشابه، متداول و معمول است (کلاً در ناحیه عملیات)».

چنانکه در بخش‌های قبلی این مقاله مطرح شد، نیروی انسانی ذی‌صلاح و ارتقاء مهارت‌های فنی تکیه‌گاه اصلی رشد دانش فنی و انتقال و توسعه فناوری است. ساده‌ترین راهکار، متعهد کردن شرکت‌های نفتی خارجی به تربیت نیروی انسانی و تعلیمات فنی و حرفه‌ای در چارچوب قراردادهای نفتی است. این امر برای نخستین بار در امتیازنامه شرکت نفت انگلیس و ایران (۱۳۱۲ شمسی، ۱۹۳۳ میلادی) تصریح شده است. طبق بندهای ۳ و ۴ ماده ۱۶ این امتیازنامه، «... کمپانی سالیانه مبلغ ۱۰ هزار لیره استرلینگ برای اینکه اتباع ایران در انگلستان علوم و فنون مربوط به صناعت نفت را فراگیرند تخصیص خواهد داد.» ضمن آنکه کمپانی موظف است «...